1

证券代码：601366       证券简称：利群股份          公告编号：2024-028

债券代码：113033       债券简称：利群转债

利群商业集团股份有限公司

2024 年第一季度经营数据

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司自律监管指引第 3号—行业信息披露》的相

关规定，现将公司 2024年第一季度主要经营数据（未经审计）公告如下：

一、报告期内公司门店变动情况

报告期内，公司关闭综合超市 6家，具体情况如下：

序号 地区 门店名称 经营业态 闭店时间
经营面积

（平方米）
来源

1
江苏

淮安

利群商业集团华

东商贸有限公司

金湖店

综合超市 2024 年 1 月 31 日 10,602.00 租赁

2
江苏

宝应

利群商业集团华

东商贸有限公司

宝应叶挺路店

综合超市 2024 年 1 月 31 日 14,094.00 租赁

3
江苏

无锡

利群商业集团华

东商贸有限公司

金城东路店

综合超市 2024 年 3 月 10 日 20,669.91 租赁

4
江苏

丹阳

利群商业集团华

东商贸有限公司

丹阳店

综合超市 2024 年 3 月 15 日 12,685.90 自有

5
江苏

南通

利群商业集团华

东商贸有限公司

南通开发区店

综合超市 2024 年 3 月 20 日 18,725.19 租赁

6
江苏

盐城

利群商业集团华

东商贸有限公司

解放南路店

综合超市 2024 年 3 月 31 日 18,683.84 租赁

二、报告期末主要经营数据

2

（一）主营业务分业态情况

单位：元

经营

业态

主营业务收入 毛利率

本期 上期 同比 本期 上期 同比

零售连锁 1,323,144,294.02 1,509,037,001.33 -12.32% 18.52% 18.57% -0.27%

物流供应链 632,248,257.46 514,393,055.29 22.91% 33.40% 34.75% -3.88%

食品工业及

其他
22,691,482.65 19,362,477.60 17.19% 21.81% 40.38% -45.99%

合计 1,978,084,034.13 2,042,792,534.22 -3.17% 23.31% 22.85% 2.01%

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区
主营业务收入 毛利率

本期 上期 同比 本期 上期 同比

山东区域 1,856,580,152.21 1,898,974,715.43 -2.23% 24.31% 23.89% 1.76%

华东区域 121,503,881.92 143,817,818.79 -15.52% 8.07% 9.05% -10.87%

合计 1,978,084,034.13 2,042,792,534.22 -3.17% 23.31% 22.85% 2.01%

说明：

1、2024年一季度零售连锁板块主营业务收入下降，主要系部分门店租约到

期不再续约及公司着力提升零售连锁板块盈利能力，关闭部分亏损门店导致。

2、2024年，公司继续加强物流供应链整合能力，积极开拓优质供应商，提

升品牌运营能力；同时大力拓展政务采购业务，积极为重点大型客户提供商品配

送服务，公司社会化配送的深度和广度进一步提升，一季度物流供应链主营业务

收入同比增长 22.91%。

3、依托零售连锁和物流供应链的协同优势，公司以消费者需求为中心，持

续推进食品工业发展，强化自有品牌建设，丰富产品品类，加大宣传推广力度，

推动食品工业稳步增长，一季度食品工业及其他业务主营收入同比增长 17.19%；

毛利率同比下降，主要是公司进一步提升食品工业板块精细化管理水平，细化生

3

产加工成本核算，同时为扩大市场占有率，加大商品促销推广力度导致。

以上经营数据源自公司报告期内财务数据，未经审计，公司董事会提醒投资

者审慎使用。

特此公告。

利群商业集团股份有限公司

董事会

2024年 4月 30日

	一、报告期内公司门店变动情况
	二、报告期末主要经营数据
	（一）主营业务分业态情况
	单位：元
	（二）主营业务分地区情况